
��! Municipalidad Provincial de Yungay
.lt 

Resoluc-ión de Gerencia Municipal Nº 0255-2022-MPY 

Yungay, 23 de j-un-i-o de! 2022 

VISTOS: 

El Expediente Administrativo N°00005133-2022, de fecha 20 de junio del 2022, Informe N°0103-
2022-MPY /OGRDyDC/EJELL, de fecha 22 de junio del 2022, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la conformidad con lo normado en el artículo 194º de la Constitución Política del Perú 
concordante con el articulo II del Título Preliminar de la Lev N° 27972, Lev Orgánica de Municipalidades .. . - .._. . - _.
los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia, cuya autonomía radica en la facultad de ejercer funciones de gobiernos, políticos y de 
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, por Ley N° 29664, se creó el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD) como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, con la 
finalidad de identificar y reducir los riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, así como evitar 
la generación de nuevos riesgos, y preparación y atención ante situaciones de desastres mediante el 
establecimiento de principios, lineamientos de política, componentes, procesos e instrumentos de la 
Gestión del Riesgo de Desastres; 

Que, mediante Ley N° 30230 - Ley que establece medidas tributarias, simplificación de 
procedimientos y permisos para promoción y dinamización de la inversión en el país, se incorporan los 
numerales 14.7, 14.8 y 14.9 al artículo 14 de la Ley 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión de 
Riesgo de Desastres (SINAGERD), modificado por Decreto Legislativo Nº 1200, referidos a las 
competencias para ejecutar la ITSE, por parte de las Municipalidades Provinciales y Distritales, de acuerdo 
a lo establecido en el Reglamento de Inspecciones Técnicas de Seguridad en Edificaciones; 

Que, el artículo 2° de la Ley N° 28976 - Ley marco de licencia de funcionamiento y sus 
modificaciones, define al ITSE como: " ... e) Inspección Técnica de Seguridad en Edificaciones /TSE. -
Actividad mediante fa cual se evalúa el riesgo y fas condiciones de seguridad de la edificación vinculada 

con fa actividad que desarrolla, se verifica la implementación de fas medidas de seguridad con el que 

cuenta y se analiza la vulnerabilidad. La institución competente para ejecutar fa ITSE debe utilizar la matriz 

de riesgo, aprobada por la entidad competente en la materia, para determinar si la inspección se realiza 

antes o después del otorgamiento de la Licencia de Funcionamiento ... "; 

Que, en el penúltimo párrafo del artículo 3º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28976, Ley 
Marco de Licencia de Funcionamiento, aprobado por Decreto Supremo N° 163-2020-PCM, se establece 
que: "Las instituciones, establecimientos o dependencias, incluidas las del sector público, que conforma a

esta ley se encuentran exoneradas de fa obtención de una licencia de funcionamiento, están obligadas a 

respetar la zonificación vigente y comunicar a fa municipalidad el inicio de sus actividades, debiendo 

acreditar el cumplimiento de fas condiciones de seguridad de fa edificación, según lo establecido en el 

Reglamento de Inspecciones Técnicas de Seguridad en Edificaciones ... "; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 002-2018-PCM se aprueba el Nuevo Reglamento de ITSE 
(en adelante Reglamento), cuyo objeto es regular los aspectos técnicos y administrativos referidos a la 
ITSE, la Evaluación de las Condiciones de Seguridad en los Espectáculos Públicos Deportivos y No 
Deportivos (ECSE) y la Visita de Inspección de Seguridad en Edificaciones (VlSEL así como la renovación 
del Certificado de ITSE; 

� Ploz(I de A,mm \111 - Yungoy 
(5143) 39�0'!9 

,m-, nu 1ni�111n,1n�1 qr h pP 
municipolidc1d 11n,niytmgoy.gob.pe 

iF 
� 

¿ 
._ .... . 

� .-·--.... ;�:--�.. - '!. 

11 







��, Municipalidad Provincial de Yungay
.x 

edificaciones, considerado con nivel de RIESGO ALTO, según la matriz de riesgos, tal como precisa en el 

literal 1.1.2 (MATRIZ DE RIESGO Y SU APLICACION), del capítulo I de la Resolución Jefatura/ N
°

0l6-2018-

CENEPRED, por lo que es pertinente formalizar mediante un acto resolutivo ... "; 

Que, el lng. Mateo Caushi Urbano con Registro CIP N° 90434 -Inspector Técnico Defensa Civil N° 

231657472, en la Inspección y Evaluación realizada el día 21 de junio del 2022, al establecimiento: 
"Multiservicios Palacio lnka", ubicado en la Av. laro S/N, del Distrito y Provincia de Yungay -
Departamento de Ancash, determina: que el tipo de ITSE es ITSE POSTERIOR A LA LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO, función: "HOSPEDAJE", solicitado por el Sr. Montañez Mejía Nehemías Jesús en su 
calidad de Representante Legal, concluyendo que el establecimiento objeto de inspección CUMPLE con 
las condiciones de seguridad relevantes según lo verificado por el inspector, para lo cual cumple con 
suscribir en señal de conformidad, los siguientes: 

- Anexo 6 -INFORME DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES DE SEGURIDAD

DECLARADAS PARA LA ITSE POSTERIOR AL OTORGAMIENTO DE LA LICENCIA DE
FUNCIONAMIENTO O LA ITSE POSTERIOR AL INICIO DE ACTIVIDADES.

- Anexo 6a -VERIFICACIÓN DE LA DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES
DE SEGURIDAD.

- Anexo 18-PANEL FOTOGRÁFICO PARA ITSE, ECSE Y VISE.

Que, la ITSE tiene por finalidad evaluar el riesgo y las condiciones de seguridad de la edificación 
vinculada con la actividad que desarrolla, verificar la implementación de las medidas de seguridad con las 

que cuenta y analizar la vulnerabilidad en el Establecimiento Objeto de Inspección; 

Estando a las consideraciones antes expuestas y de acuerdo a la facultad conferida en el párrafo 
tercero del Artículo 39º de la ley Nº 27972 - ley Orgánica de Municipalidades, y conforme a la delegación 
de facultades mediante Resolución de Alcaldía N° 0072-2021-MPY, de fecha 15 de febrero del 2021, y con 
el visto bueno de las áreas respectivas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la finalización del procedimiento de ITSE POSTERIOR AL 
OTORGAMIENTO DE LA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO, iniciado ante la Municipalidad Provincial de 
Yungay, por el administrado Sr. MONTAÑEZ MEJIA NEHEMIAS JESUS, identificado con DNI N° 47633032, 
en su calidad de Representante Legal del establecimiento: "Multiservicios Palacio lnka", ubicado en la Av. 
laro S/N, del Distrito y Provincia de Yungay -Departamento de Ancash, considerando un área para el 
funcionamiento del establecimiento de 110 M2 y con una capacidad de aforo de 25 personas. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR PROCEDENTE la expedición del CERTIFICADO DE ITSE PARA 
ESTABLECIMIENTOS OBJETO DE INSPECCIÓN DE NIVEL DE RIESGO MEDIO, DEL ESTABLECIMIENTO 
DENOMINADO: "MULTISERVICIOS PALACIO INKA", ubicado en la Av. laro S/N, del Distrito y Provincia de 
Yungay-Departamento de Ancash, considerando un área para el funcionamiento del establecimiento de 
110 M2 y con una capacidad de aforo de 25 personas, por CUMPLIR con las condiciones de seguridad en 
edificaciones, con vigencia de dos (2) años; sujeto a revocación cuando se verifique que el Establecimiento 
Objeto de inspección incumple las condiciones de seguridad que sustentaron su emisión, conforme a lo 
preceptuado en el numeral 15.6 del artículo 15 del Reglamento de Inspecciones Técnicas de Seguridad en 
Edificaciones - ITSE, aprobado por Decreto Supremo No N2-2018-PCM. 

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Civil 
la expedición del CERTIFICADO DE ITSE PARA ESTABLECIMIENTOS OBJETO DE INSPECCIÓN DE NIVEL DE 
RIESGO MEDIO, DEL ESTABLECIMIENTO DENOMINADO: "MULTISERVICIOS PALACIO INKA" 

e Ph:>o de A1nta\ \.111 Yunc_JCI� 

(5 43) .393039 

\?w muníyungoy.gob.pe 
..... . _ 1• J _, . _ .  _ • ·- _ _ 1 _ 
..... <o\ llllllll\.1 • .,1'1..UIUC...IU 111u1 11yu11,,\.1y.y )I.J.f.'t:" 

f..,.
"' 

,...;. • 

.. .
..

....... _ ;.::;-...... - -- .. 




